1

会 議 録

会 議 名 第９期東久留米市市民環境会議第９回全体会

日    時 令和７年７月３０日（金）１４時００分～１４時３０分

場    所 東久留米市役所７階７０２会議室

出席委員 土屋座長、菅谷副座長、古谷副座長、荒井委員、石川委員、曽我部委員

欠席委員

事 務 局 環境政策課長、計画調整係長、生活環境係長

次  第 1. 議事

(1) 第９期東久留米市市民環境会議活動報告書について

(2) 市長への提言書について

2. その他

配布資料 【資料１】第 9期東久留米市市民環境会議 報告書（案）

【資料２】第 9期東久留米市市民環境会議 報告書資料編（案）

【資料３】第 9期東久留米市市民環境会議 提言書（案）

内  容 １．議事

（１）第９期東久留米市市民環境会議活動報告書について

〇事務局より説明

・資料１：P6修正有。ローマ数字Ⅳの環境学習部会の「部会」の文字が抜けていたので追加

している。その他については開催通知の際と同封したものと変更なし。

・資料２：報告書の本編から切り分けたもの。基本的にはデータベースのみの取り扱いとする。

〇委員より

・よくまとまっている。

・ｐ１５は網掛けになっているが本日が終了したら確定となる。（事務局）

・ご意見等なければ承認とし、この内容で第９期報告書と決定する。

（２）市長への提言書について

〇事務局より説明

・第９期の座長から市長への提言書になる。ご確認いただきたい。

〇委員より

・事前に資料を見ていただいているが改めてご意見あれば伺いたい。なければ資料３の内容で、

第９期の市長への提言書と決定する。事務局にあっては、細部を整えたのち、先ほど決定し

た報告書とあわせて、決裁の事務手続きをお願いする。

２．その他

〇各委員より一言頂戴する

・部会間の連携により乗り切れた。新たな視点も発見できた。いろいろ融合することで市民の

皆様に活動報告ができたのではないか。来期も続けたい。

2

・一人での活動は厳しい。川の清掃ではごみがたくさんあり、清掃等活動をやる意味があると

感じた。

・今回初めて参加した。タケノコ堀り、竹林公園の説明を聞いたり、サトイモ堀りを通した農

家さんの現状、七福神めぐりと様々なことに触れ知らないことが多かった。湧水のことも含

めて、いろいろ勉強させてもらった。東久留米のいいところを自分自身が学べる機会となっ

た。若い世代にどのように伝達できるかが課題。水の問題といえば PFASの問題が世界的に

はあるが、日本では国の方針にはなっていないと感じている。飲料水が安全かどうか、井戸

の水が安全かどうか、個人的にはもっと勉強していきたい。農業のこと、水のことを学んで

いきたい。

・２期目。委員に参加することで知識が広がった。これらの内容をもっと多くの人に知ってほ

しい。この会に参加して多くのことを学んだ。感謝している。

・２期目。湧水調査やウォーキングを行っている。本日も川で遊んでいる子供たちや家族が多

く見受けられた。来期はもっと活動が増やせたらいいなと考えている。

・人数が少ない中、お互い協力しあえたのでよかったと感じている。複数の部会があるが、結

果的にはまとまり、会が運営できたと感じている。来期は１１名の応募があると聞いている。

来期は活発な会となり、環境、湧水、水・・を知ってもらえる会になればいいのではないか

と考えている。

〇事務局より

・環境政策に多大なご尽力いただき感謝申し上げる。小人数であったが、部会の方々に支えら

れ市民環境会議が開催できた。次期については、現時点で１１名の申し込みがある。第９期

のスタート時点では平均年齢 74.5歳であるが、第１０期の平均年齢は 57歳。最低年齢 12

歳（中学生）。第９期のスタート時は楽しい市民環境会議にしてほしいと伝えたが、フィー

ルドワークが多く非常によかったのではないかと考えている。次期はさらに楽しく市の環境

について話せて行けたらいいと考えている。改めて環境基本計画の推進にこの会は欠かせな

い力となっている。これまでのご協力に感謝申し上げる。

〇閉会

・本日の議事はすべて終了した。これをもって第９期最後の市民環境会議全体会を終了する。

皆様ありがとうございました。

以上